Resolve ADJUDICAR a presente Licitação, sendo que a empresa participante atendeu aos 

interesses da Administração, conforme Julgamento do Pregoeiro e Equipe de Apoio, em favor da 

empresa EMR LOCACOES E SERVICOS LTDA – CNPJ: 17.626.962/0001-53, com os valores: 

LOTE 1 – Valor de R$ 1.600.899,99 (um milhão, seiscentos mil, oitocentos e noventa e nove reais 

e noventa e nove centavos); LOTE 2 – Valor de R$ 454.999,92 (quatrocentos e cinquenta e 

quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos); LOTE 3 – Valor de R$ 

899.999,88 (oitocentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta e oito 

centavos); ); LOTE 4 – Valor de R$ 1.499.999,76 (um milhão, quatrocentos e noventa e nove mil, 

novecentos e noventa e nove reais e setenta e seis centavos); LOTE 5 – Valor de R$ 279.499,92 

(duzentos e setenta e nove mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos); 

LOTE 6 – Valor de R$ 988.999,92 (novecentos e oitenta e oito mil, novecentos e noventa e nove 

reais e noventa e dois centavos). 

Presidente Tancredo Neves, 29 de dezembro de 2025. 

Josué Paulo dos Santos Filho  

Prefeito Municipal 

Pregão Eletrônico

MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2025

[...]

914458/2021/MTUR/CAIXA FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO E O MINISTÉRIO DO TURISMO, 

REPRESENTADO PELA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DOS 

ANEXO II E III, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE 

INSTRUMENTO. VALOR TOTAL DO CONTRATO:  R$ 625.000,00 (SEISCENTOS E VINTE E CINCO 

MIL REAIS).  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0701, PROJETO ATIVIDADE: 

1007, ELEMENTO DE DESPESA:  44905100 FONTE DE RECURSO: 15000000 VIGÊNCIA: DA DATA 

DE ASSINATURA ATÉ 18/12/2026. PRESIDENTE TANCREDO NEVES –  BA, 18/12/2025. 

Contrato

[...]

Empresa: VEXA ENGENHARIA LTDA 

(CNPJ: 38.612.598/0001-42) 

1. As licitantes deverão apresentar proposta para o item, conforme 

solicitação do Edital.  

Foi apresentado pela empresa a proposta de preços, conforme solicitado, 

com o valor de R$ 4.275.000,00 (quatro milhões, duzentos e setenta e cinco mil 

reais), o que corresponde a 34% de desconto. 

No Acórdão 2.378/2024, o Tribunal de Contas considerou irregular a 

desclassificação da licitante com base na presunção de que a proposta é 

inexequível. É necessário que a licitante tenha a oportunidade de demonstrar que

[...]

Após o julgamento da proposta apresentada inicialmente, solicitou-

se que a empresa ajustasse o valor da sua planilha conforme proposta de 

preço. 

Após ajuste, ainda se encontra em desconformidade com o valor da 

proposta, o valor encontrado é de R$4.274.999,80 (quatro milhões, duzentos e 

setenta e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos), 

recomenda-se ajustar conforme proposta de preço. 

3. QUANTO A EXEQUIBILIDADE 

Primeiramente, deverá ser verificado se os preços de mão de obra estão de 

acordo com os valores estabelecidos pela convenção coletiva de trabalho

[...]

Diante da análise realizada no presente parecer, conclui-se que a empresa 

licitante comprovou integralmente a exequibilidade do desconto de 34% 

apresentado. Em relação a planilha orçamentária, ainda se encontra em 

desconformidade com o valor da proposta, o valor encontrado é de R$4.274.999,80 

(quatro milhões, duzentos e setenta e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais 

e oitenta centavos), recomenda-se ajustar conforme proposta de preço.  

Assim, opina-se pela habilitação da empresa VEXA ENGENHARIA LTDA 

(CNPJ: 38.612.598/0001-42) quanto a sua proposta de preços.  

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 018